UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

Campus do Pici - Bloco 308,, Térreo do prédio da Biblioteca Universitária , Fortaleza/CE, CEP 60455-760

Telefone: 3366 9498 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

EDITAL Nº 719

Processo nº 23067.065960/2022-60

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, Prof. José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe conferem o art. 25, inciso "j", do Estatuto da UFC, resolve conferir grau aos alunos abaixo indicados:

PERÍODO LETIVO 2022.1
Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 297939 NAYANNEY KELLY MAIA CASEMIRO INSTITUTO UNIVERSIDADE VIRTUAL LETRAS - ESPANHOL - FORTALEZA - A Distância - MTN -
LICENCIATURA

PERÍODO LETIVO 2022.2

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 431516 ANNY ISADORA ARAÚJO SENA CAMPUS DA UFC DE CRATEÚS ENGENHARIA CIVIL - CRATEÚS - Presencial - MT -
BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 385501 DARLAN DE OLIVEIRA CASTRO CAMPUS DA UFC EM SOBRAL/DIRETORIA ENGENHARIA ELÉTRICA - SOBRAL - Presencial - MT -
BACHARELADO

2 379104 PAULO VINÍCIUS MIRANDA RODRIGUES CAMPUS DA UFC EM SOBRAL/DIRETORIA ENGENHARIA ELÉTRICA - SOBRAL - Presencial - MT -
BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 470833 DEREK ALVES RICARTE CENTRO DE CIÊNCIAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - FORTALEZA - Presencial - MT -
LICENCIATURA PLENA

2 402263 GUILHERME ELDER RODRIGUES ROCHA CENTRO DE CIÊNCIAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - FORTALEZA - Presencial - MT -
LICENCIATURA PLENA

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 402997 MARIANA INGRID SOUSA MELO CENTRO DE CIÊNCIAS GEOGRAFIA - FORTALEZA - Presencial - BACHARELADO
EM GEOGRAFIA - MT - BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 471058 ELIZEU GONÇALVES DA COSTA CENTRO DE CIÊNCIAS
MATEMÁTICA - LICENCIATURA - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

2 485349 LUIZA MARIA DAMASCENO DE MORAES CENTRO DE CIÊNCIAS
MATEMÁTICA - LICENCIATURA - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 385271 JOSE PEDRO BARROSO XAVIER CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS ENGENHARIA DE PESCA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

2 403357 LETHICIA VIEIRA DE MESQUITA
MACHADO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS ENGENHARIA DE PESCA - FORTALEZA - Presencial - MT -

BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 471416 LARA DYNAH FERREIRA DE MORAES CENTRO DE HUMANIDADES
LETRAS - FORTALEZA - Presencial - LICENC. EM LETRAS -
HAB. EM PORTUGUÊS E LITERATURAS - MT -
LICENCIATURA PLENA

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 389526 KARINNE BRITO SOUSA CENTRO DE HUMANIDADES
LETRAS - FORTALEZA - Presencial - LICENC. EM LETRAS -
HAB. EM PORTUGUÊS-ESPANHOL-LITERATURA - MT -
LICENCIATURA PLENA

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 403150 ISABELLE LIMA BARRETO CENTRO DE HUMANIDADES
LETRAS - FORTALEZA - Presencial - LICENC. EM LETRAS -
HAB. EM PORTUGUÊS-INGLÊS-LITERATURA - MT -
LICENCIATURA PLENA

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 400387 JOÃO GABRIEL RAMOS ARRAES DE
ALENCAR CENTRO DE TECNOLOGIA ENGENHARIA MECÂNICA - FORTALEZA - Presencial - MT -

BACHARELADO

2 378820 JOSÉ RENATO FERREIRA DE PAULA CENTRO DE TECNOLOGIA ENGENHARIA MECÂNICA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

3 400936 SIDNEY ROBERTO FERREIRA CENTRO DE TECNOLOGIA ENGENHARIA MECÂNICA - FORTALEZA - Presencial - MT -

VASCONCELOS BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 385778 MARIA THEREZA SALDANHA FONTENELE
SOUSA NASCIMENTO CENTRO DE TECNOLOGIA ENGENHARIA QUÍMICA - FORTALEZA - Presencial - MT -

BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 388732 MAINARA DE PAULA SIMÕES CARDOSO FACULDADE DE ECONOMIA,
ADMINISTRAÇÃO, ATUÁRIA E CONTABILIDADE

CIÊNCIAS ATUARIAIS - FORTALEZA - Presencial -
BACHARELADO EM CIÊNCIAS ATUARIAIS - N -
BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 409963 PATRÍCIA MARTIM RODRIGUES FACULDADE DE ECONOMIA,
ADMINISTRAÇÃO, ATUÁRIA E CONTABILIDADE FINANÇAS - FORTALEZA - Presencial - T - BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 472527 ALEX RODOLFO CARVALHO CÂMARA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

2 391710 ANA GISELLE GONÇALVES DA SILVA
FERREIRA FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

3 478964 ANDRESSA CRISTINA LEITÃO DE BRITO
SILVA FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

4 416693 BEATRIZ RIBEIRO SANTOS FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

5 475262 BRENNA MELKA PONTE ARAUJO FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

6 422374 CLÁUDIA JÉSSICA SARAIVA SILVA DE
OLIVEIRA FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

7 414782 DEBORA CUNHA DE AGUIAR FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

8 509860 EGIDIO GUERRA DE FREITAS FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

9 322260 FRANCISCA JACQUELINE DA SILVA
MARTINS FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

10 472319 GEILSON DE SOUSA SANTOS FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

11 322263 ISABEL ANDRESSA GOMES DE MOURA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

12 473881 MARIA ROSEANE ALVES MARREIRO FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

13 414828 MARIAH ALBUQUERQUE CARVALHO FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

14 470745 MARIANA SANTOS DA COSTA ARAÚJO FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

15 422216 MILENA PARENTE DE LIMA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

16 432264 NATANIELLY NAJARA MENDES ROCHA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

17 428585 RAFAELA VITORIA LINHARES DA COSTA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

18 399567 SOPHIA ROLIM DE ASSUNÇÃO BISIO FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

19 369860 STEFANNY MAIA FERRO FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

20 494950 THIAGO NORONHA DE LIMA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -
LICENCIATURA PLENA

21 476648 VICTORIA MERCYA SOUSA GUERREIRO FACULDADE DE EDUCAÇÃO PEDAGOGIA (DIURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - DIURNO - MT -

LICENCIATURA PLENA

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 471907 BEATRIZ GADELHA MELO FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

2 412675 DANIELE ADERALDO DE OLIVEIRA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

3 476871 ESTER ALVES GADÊLHA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

4 475175 HILLARY LEITE SARAIVA EVANGELISTA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

5 400475 IAGO HENRIQUE DE CARVALHO MARTINS FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

6 497666 JOAO VICTOR MACEDO GOMES FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

7 400409 LADY LAURA MELO PEREIRA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

8 472905 LUCIANA FORTALEZA DE LIMA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

9 402944 MAYARA PINHEIRO GONDIM FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

10 428444 MÔNICA YARA BRAGA AGOSTINHO
TEIXEIRA FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

11 428485 PAULA CAROLINE MENESES RODRIGUES FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

12 413264 RAIZA HELENA RIBEIRO DE OLIVEIRA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

13 495030 REBECA FREITAS MACHADO RODRIGUES FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

14 470508 ROBERTO FERNANDES SOARES FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

15 479146 VENYTHYAIS COSTA DE OLIVEIRA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

16 432307 VINICIUS SANTOS RIBEIRO FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PEDAGOGIA (NOTURNO) - FORTALEZA - Presencial -
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - NOTURNO - N -
LICENCIATURA PLENA

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 433810 KEMYSON CAMURÇA AMARANTE FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

ENFERMAGEM - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

2 428923 SAMARA DE SOUSA MENDES FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

ENFERMAGEM - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

3 404176 THIAGO LOURENÇO DE OLIVEIRA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

ENFERMAGEM - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 406601 CLARICE DE ARAÚJO SALES FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

FARMÁCIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

2 389352 ELIZIANE SOUZA NASCIMENTO FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

FARMÁCIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

3 404324 HENDYELLE RODRIGUES FERREIRA E SILVA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

FARMÁCIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

4 398551 JOSÉ WALTER BRILHANTE JUNIOR FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

FARMÁCIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

5 400737 JOSHUA LEVI MAIA MAGALHAES FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

FARMÁCIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

6 400471 JULIO CESAR CASTRO SILVA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

FARMÁCIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

7 405690 LIA PINHEIRO DE LIMA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

FARMÁCIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

8 399836 LIVIA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

FARMÁCIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 379310 FERNANDA VIDAL CATUNDA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

ODONTOLOGIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

2 355045 GIOVANNA BAZAN RIOS DO REGO
BARROS

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

ODONTOLOGIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

3 404528 LIANDRA HELLEN SARAIVA MENEZES FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

ODONTOLOGIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

4 402176 NAYARA KELLY SILVA DE OLIVEIRA
CAVALCANTE

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

ODONTOLOGIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

5 404441 PATRICIA TEIXEIRA SILVA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM

ODONTOLOGIA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 386849 MARIANA RODRIGUES ALVES INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR
OCEANOGRAFIA - FORTALEZA - Presencial -
BACHARELADO EM OCEANOGRAFIA - MT -
BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 397137 DOUGLAS ALVES DOS SANTOS INSTITUTO DE CULTURA E ARTE DESIGN - MODA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

2 422267 FRANCISCA REBECCA MENDES SANTOS INSTITUTO DE CULTURA E ARTE DESIGN - MODA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

3 471481 JÚLIA CORREA GERALDO INSTITUTO DE CULTURA E ARTE DESIGN - MODA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

4 402500 LARISSA FIGUEIREDO MOURA INSTITUTO DE CULTURA E ARTE DESIGN - MODA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

5 384506 LETÍCIA KÉSSIA BENICIO GOMES INSTITUTO DE CULTURA E ARTE DESIGN - MODA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

6 403255 LUIZA ALVES CRECENCIO INSTITUTO DE CULTURA E ARTE DESIGN - MODA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

7 404691 MATHEUS RIBEIRO LUCAS DA SILVA INSTITUTO DE CULTURA E ARTE DESIGN - MODA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

8 388894 NYVYA RODRIGUES BEZERRA FREITAS INSTITUTO DE CULTURA E ARTE DESIGN - MODA - FORTALEZA - Presencial - MT -
BACHARELADO

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 422738 YURI DE LIMA RODRIGUES INSTITUTO DE CULTURA E ARTE FILOSOFIA - FORTALEZA - Presencial - LICENCIATURA EM
FILOSOFIA - N - LICENCIATURA PLENA

Nº Matrícula Nome Unidade Curso / Matriz Curricular

1 365607 RAMON FONTENELE KARDOZO INSTITUTO UNIVERSIDADE VIRTUAL SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS (DIURNO) - FORTALEZA -
Presencial - MT - BACHARELADO

Reitoria da UFC. Fortaleza, 22 de dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE, Reitor, em 23/12/2022, às 12:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4009019 e o código CRC 3ED41CD8.

Referência: Processo nº 23067.065960/2022-60 SEI nº 4009019

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0